

رؤیای سوپر من اقتصادی با نفت ۲۳ دلاری!

در خبرها دانشتیم که نفت اوپک به کمتر از ۲۳ دلار رسید و کاهش شدید قیمت نفت شرایط اقتصادی را جدی‌تر از گذشته به تصمیمات منطقی‌تر در حوزه اقتصادی سوق خواهد داد؛ تصمیماتی که نه از سر علقه‌های سیاسی بلکه از سر جبر به آن خواهیم رسید.
نفت در مسیری افتاده که از یک‌سوسو یا افزایش تولید در منطقه امریکا، در یای شمال و خلیج مکزیک مواجه است و کشور آمریکا را از یک وارکننده خالص نفت به یک صادرکننده خالص نفت بدل کرده و از سوی دیگر ورود ایران در پی نخواهد داشت، از این‌رو اقتصاد بدون نفت یا به عبارت بهتر اقتصاد مقاومتی دیگر نه یک انتخاب که یک ضرورت اجباری است.

با این اوصاف برای بزرگ‌ترین و مهم‌ترین کالای صادراتی کشور و نداشتن نقشه راهی برای عملی کردن اقتصاد مقاومتی باید تمام شعارهاو رویایهای دولت را مبنی بر رونق و خروج از کود، بر باد رفته بدانیم؛ نکته‌ای که در میان حامیان دولت یازدهم نیز مغفول نمانده و از این رو به دنبال یافتن چهره‌ای مانند ظریف در اقتصاد هستند و مثال‌هایی مانند دکتر آخوندی وزیر راه و شهرسازی، دکتر نیلی مشاور کنونی رئیس‌جمهور و یادگرتن جلال‌پور رئیس کنونی اتاق بازرگانی را نیز مطرح کرده‌اند.
حالا که یافتن یک قهرمان ولو نامدین در حوزه اقتصاد آدرس غلطی است که بیشتر شبیه ایجاد سرگرمی در میان مردم و فعالان اقتصادی است. واقعیت این است که افراد مذکور به‌رغم داشتن توانایی‌های فردی که نگارنده نقدی جدی بر آنها دارد حتی در جایگاه خودشان نیز نتوانسته‌اند منشأ تغییرات چشمگیر باشند، بنابراین نگارنده بر این باور است که تغییر رویکرد دستگامهای متورم یا به عبارت بهتر تحقق اقتصاد مقاومتی نه با قهرمان پسروری و تغییر افراد در درون دولت فعلی بلکه با اصلاح چارچوب‌ها و ساختارهاست.

این اصلاح ساختارها نه آنی بلکه تدریجی و مورد به مورد باید باشد، به نحوی که با ولویت‌بندی در مسائل و حل مورد می‌توان به پیش رفت. اگر ظریف در عرصه بین‌المللی موفق می‌شود این موفقیت تنها حاصل تسلط ایشان بر زبان انگلیسی یا حاصل تحصیل تخصصی ایشان است بلکه بر آیند خواست و تمرکز حاکمیت است که به تعبیر رهبری حاضر شدیم برای آن هزینه‌های سنگینی را تقبل کنیم، اما از دولت یازدهم سیاستمداران حاضر به تقلیل هزینه‌های سنگین هستند؟ آیا دولتمردان، وزرای کابینه و سایر نهادهای اقتصادی حاضرند هزینه‌های این تصمیم را بدهند و اجازه خواهند داد در حوزه اقتصادی تصمیمات صرفاً اقتصادی حاکم بود و مسیسی‌کاری‌ها مانع اجرای آن نشود؟ البته منظور نگارنده تنها معطوف به قوه مجریه نیست، زیرا این سیاسی‌کاری در مجلس نیز به شدت به چشم می‌خورد، بنابراین دوره جدید مجلس نیز باید به گونه‌ای با باور واقعیت‌های اقتصادی به تمرکز روی اصلاح مورد به مورد ساختارها و چرخه‌های معیوب در اقتصاد ورود کند و دولت را موظف به این مهم بکند.

بدیهی است در چنین حالتی می‌تواند اقتصاد کشور راه منطقی کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی را ترسیم کند، و گرنه با کاهش درآمدهای نفتی و افق چشم‌انداز قیمت نفت، ظرفیت که هیچ سوپرمن امریکایی و رستم دستان نمی‌تواند از هزار توی چند بعدی فساد اداری و ناکارآمدی دستگامهای متورم … به سلامت بیرون بیاید، چه برسد به دنبال نتیجه‌ای نصفه و نیمه مانند برجام باشد!

بانک

تعطل بانک مرکزی در اجرای کارت خرید کالا

سخنگوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی با بیان اینکه هنوز برنامه مشخصی برای اجرایی شدن طرح کارت اعتباری خرید کالا به تولیدکنندگان ارائه نشده است، گفت: به مردم توصیه می‌کنم خریدهای خود را انجام بدهند و منتظر کارت نباشند.
حمیدرضا غزنوی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به اینکه تولیدکنندگان لوازم خانگی همچنان در انتظار اجرایی شدن کارت اعتباری خرید کالا هستند، اظهار داشت: با توجه به تعطل بانک مرکزی در اجرای این طرح به مردم توصیه می‌کنم خریدهای خود را انجام بدهند و منتظر کارت نباشند. وی با بیان اینکه بانک مرکزی اجرای این طرح را به اداره فناوری اطلاعات خود سپرده است، افزود: این در حالی است که بخش اعتبارات بانک مرکزی باید این مسئولیت را برعهده می‌گرفت.

بانک‌هایی که وام ازدواج پرداخت می‌کنند

متقاضیان در یافت تسهیلات ازدواج می‌توانند از امروز نسبت به انتخاب بانک گردشگری در سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج اقدام کنند.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، با توجه به هماهنگی‌های به عمل آمده از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بانک گردشگری از روز پنج‌شنبه مورخ ۱۳۹۴/۱/۱۱ به سامانه تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج متصل شد. بر همین اساس متقاضیان می‌توانند از امروز نسبت به انتخاب این بانک برای دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج اقدام کنند. بر اساس این گزارش تاکنون بانک ملت، بانک رفاه کارگران، مؤسسه مالی عسکریه، بانک مسکن، بانک سپه، بانک کشاورزی، بانک ملی ایران، بانک تجارت، بانک صادرات ایران، حکمت ایرانیان، ایران زمین، توسعه تعاون، بانک اعتباری کوثر، پست‌بانک ایران، صندوق مهم‌ام رضاع)، بانک پارسیان، بانک سامان، بانک اقتصاد نوین، قوامین، بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، بانک انصار، بانک کارآفرین، بانک دی و بانک قرض‌الحسنه رسالت از جمله بانک‌های اعطاکننده وام ازدواج هستند.

خودرو

کیفیت تمام خودروها یکسان است؟

در مدل جدید ارزیابی کیفی خودروهای داخلی، ۶۶ درصد خودروها در حالی همگی یک ستاره کیفیت دریافت کرده‌اند که کیفیت بسیاری از آنها یکا یکدیگر متفاوت است. به گزارش ایسنا، آذرماه امسال با تغییر دستورالعمل ارزیابی کیفی خودروهای داخلی (ادیت)، نحوه تعیین و اعلام سطح کیفی خودروها نیز تغییر کرده و به جای ارائه نمره منفی، تعیین سطح کیفی خودروها با استفاده از مدل درجه‌بندی یک تا پنج ستاره صورت گرفته است. در گزارش کیفی خودروهای تولیدی در آذرماه امسال، ۳۰ولیکس ۳،۳۰ام‌وی‌ام ۳۳۳جدید،ام‌وی‌ام ۵۵۰، لیفان ۵۰۶، پژو ۲۰۶ صندوق‌دار، پژو ۴۰۴، رانا، پژو پارس، دنا، سمند، تیبا،هایک،ام‌وی‌ام ۱۱۰، سایپا ۱۳۱، تیبا، سایپا ۱۳۲ و سایپا ۱۱۱ همگی یک ستاره کیفیت دریافت کرده‌اند. این در حالی است که تقریباً کیفیت هیچ یک از این خودروها(به جز چند مدل پراید) مشابه یکدیگر نیست و برخی از این خودروها تفاوت‌های فاحش کیفی با یکدیگر دارند، با این حال همگی یک ستاره کیفی دریافت کرده‌اند. این وضعیت در مورد خودروهایی که دو و سه ستاره کیفی دریافت کرده‌اند نیز صدق می‌کند، به عنوان مثال در گزارش کیفی خودروهای تولیدی در آذر ماه امسال، گراند وینتارا، سراتو، پارس تندر، تندر ۹۰، اوتوماتیک و تندر ۹۰، همگی سه ستاره کیفی دریافت کرده‌اند. این وضعیت و نامشخص بودن تفاوت‌های کیفی خودروها در مدل جدید ارزیابی کیفی در حالی است که در مدل پیشین ارزیابی، خودروها بسته به سطح کیفی شان دارای نمره منفی می‌شدند. نمرات منفی از ۱۰۰ صفر ارائه می‌شد، به گونه‌ای که نمره منفی پایین‌تر، نشان‌دهنده کیفیت بالاتر خودروها بود.

۴ جوان

اقتصاد



نفت ایران در اروپا بیگانه است

نفت هست اما بازار نیست!

قیمت‌ها بیش از هر زمانی در رقابت باشند.» بنا به گفته اژانس، شرکت ملی نفت ایران در تلاش است سهمی از بازار نفت اروپا به دست آورد و به همین دلیل می‌خواهد قرارداد خود با شرکت «سومد» در زمینه خط لوله انتقال نفت از دریای سرخ به اروپا را احیا کند.
اژانس همچنین گفت: ایران در درآمدت کار خودش را انجام می‌دهد و عراق را کنتر زده و جایگاه خود را به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک تثبیت می‌کند. این همان موضوعی است که بیژن نامداز،نگته نوید آن را داده است اما شرایط امروز بازار نفت و مسازاد عرضه آن را در ایران نمی‌بیند.

با توجه به اشباع بازار نفت اروپا توسط نفت‌های مشابه نفت ایران فعلا امیدی برای صادرات نفت ایران به اروپا وجود ندارد.

اژانس بین‌المللی انرژی هم در جدیدترین گزارش خود نوشت: «شرایط فروش بشکه‌های نفت ایران احتمالاً با شرایط فروش بشکه‌های نفت عربستان سعودی، عراق و روسیه که دارای کیفیت مشابهی هستند متفاوت خواهد بود، بنابراین تولیدکنندگان ممکن است در زمینه

اختصاص ۶میلیارد دلار از پول‌های آزادشده

به طرح‌های عمرانی

را برای زمان تبلیغات انتخابات گرفته است. از لحاظ زمانبندی رسیدگی به بودجه و اتمام آن سخت است اما نمایندگان تمام تلاش خود را برای به نتیجه رساندن آن خواهند کرد.

کاتب در مورد قیمت نفت در بودجه سال ۹۵ بیان داشت: تریخ که دولت در لایحه پیشنهاد داده، ۴۰ دلار بوده اما به نظر می‌رسد با توجه به شرایط کنونی نرخ ۳۵دلار منطقی بوده و به واقعیت نزدیک‌تر است. به گفته وی نهایتاً اگر مجلس به نفت ۴۰ دلاری در بودجه رأی دهد، با توجه به امکان افزایش صادرات هزینه‌های این بخش جبران می‌شود.

کاتب در مورد اعتبارات طرح‌های عمرانی نیز عنوان کرد: در حال حاضر ۲۰ هزار میلیارد تومان به طرح‌های عمرانی پرداخت شده و مصوبه امسال نیز ۵۰ هزار میلیارد تومان است. این نماینده مجلس خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد تا پایان سال اختصاص خواهد عمرانی به ۳۰ هزار میلیارد تومان بخواد رسید، مگر آنکه بتوان از پول‌های بلو که شده استفاده کرد.



بانک پارسیان را به عنوان بانک عامل برای بازپرداخت وجوه سپرده‌گذاران برگزیده و به زودی بازپرداخت وجوه مشتریان با اولویت

همچنان موضوعی پیچیده است. وی افزود: «به عنوان یک شهروند اروپایی، من احتمالاً در صورتی می‌توانم نفت ایران را داد و ستد کنم که از دلال امریکا استفاده نکنم، اما بعداً اگر شما ز تبدیل یورو به دلار استفاده کنید، آ یا این یک موضوع نامشخص است؟ رفع ابهام‌های زیادی باید از سوی دولت‌های اروپایی در مورد چگونگی بیمه کشتی‌ها و امور بانکی در دوره بعد از تحریم‌ها صورت گیرد تا واردات بتوانند از سر گرفته شود.»

ر کورد سقوط قیمت

کاهش قیمت نفت اما یکی از موانع ورود یکباره ایران به بازار نفت است. مازاد عرضه که بین ۲ تا ۳ میلیون بشکه برآورد می‌شود طاقت ۵۰۰ هزار بشکه نفت ایران را نداشته و قیمت‌ها را نزولی‌تر می‌کند. در این میان بیازی ر کوردها همچنان ادامه دارد و در تازه‌ترین رکورد ثبت شده قیمت سید نفتی اوپک به پایین‌ترین سطح خود در ۱۱ سال اخیر رسید. قیمت نفت اوپک در روز چهارشنبه رکورد کمترین قیمت خود را برای چندمین بار در سال ۲۰۱۶ شکست و این بار ۲۲دلاری شد.

نفت اوپک در این روز با یک دلار و ۳۷ سنت کاهش نسبت به روز سه‌شنبه ۲۲/۴۸دلار فروخته شده بود. متوسط قیمت نفت اوپک در سال ۲۰۱۶ تاکنون ۲۶/۴۴ دلار در هر بشکه بوده است که کمترین قیمت این نوع نفت از سال ۲۰۰۳ تاکنون به شمار می‌رود. قیمت نفت از نیمه سال ۲۰۱۴ تاکنون به علت عرضه بیش از حد اشباع بازار حدود ۷۰درصد از ارزش خود را دست داده است.

شرکت‌های اروپایی هستند. ایران قبل از تشدید تحریم‌ها، روزانه ۸۰۰ هزار بشکه نفت خام به پالایشگاه‌های اروپایی در کشورهای ایتالیا، اسپانیا و یونان صادر می‌کرد. بازارهای اروپایی از آن زمان تاکنون با نفت اضافی عرضه شده از سوی عربستان، روسیه و عراق پر شده است.

در این میان امید ایران به لوک اوپل روسیه است نگرانی از رکود اقتصاد جهانی از عوامل دیگر کاهش قیمت نفت بود که با لغو تحریم‌های ایران در ۱۶ ژانویه و به تبع آن ترس از اضافه شدن صادرات نفت ایران قیمت نفت با هم اضافی عرضه شده از سوی عربستان، روسیه و عراق پر شده است.

سید نفتی اوپک متشکل از نفت صحرای الجزایر، نفت گیسراسول آنگولا، نفت اورینت اکوادور، نفت نفت سنگین ایران، نفت سبک بصره عراق، نفت صادراتی کومت، سیدر لیبی، بونی لایت نجره، نفت مارین قطر، نفت سبک عربستان، نفت موربان امارات و می‌ویژنولاست.

بناظری کوتاه به بازار نفت و شرایط به وجود آمده، افزایش صادرات نفت ایران از کوتاه مدت

بسیار ضعیف است و نفتکش‌های ایران در خلیج فارس همچنان باید منتظر بازاربایی شرکت ملی نفت باشند. زنگنه طی ۲/۵ سال گذشته

هر توآنیم پول انتقال دهیم و محصولات آنها را خرید و فروش کنیم. در زمینه نفت خام، وکلای ما در حال کار روی این مسئله هستند.» مارکو دونانده، مدیر ارشد تجانه م‌ک‌ورای سوئیس نیز معتقد است واردات نفت از ایران به اروپا

رشد ۳ برابری فروش خودروهای فرانسوی نشان داد

مونتاز خودرو رونق گرفت

ماه اوت به ۵ هزار و ۵۰۰ دستگاه در ماه سپتامبر، ۵ هزار و ۳۰۰ دستگاه در ماه اکتبر، ۸ هزار و ۵۰۰ دستگاه در ماه نوامبر و ۱۳ هزار و ۴۲۰ دستگاه در ماه دسامبر رسیده است. خودروی لوگان پرفروش‌ترین محصول این شرکت در ایران است که با نام ال ۹۰ و به صورت سسی‌دی در این کشور مونتاز می‌شود. افزایش ورود بسته‌های سسی‌دی رنو به ایران در نتیجه فضای ایجاد شده پس از توافق هسته‌ای در حالی است که این شرکت طی سه سال گذشته بدون توجه به تعهدات خود، با پیروی از تحریم‌های غرب علیه ایران سطح همکاری‌ها با خودروسازان ایرانی را به‌شدت کاهش داده بود.

به عقیده کارشناسان صنعت خودروسازی کشور در دوره اجرای برجام و لغو تحریم‌ها باید با فاصله گرفتن از مونتازکاری همکاری خود با شرکت‌های خارجی را به پایب مشارکت در تولید و صادرات به خارج طرح‌ریزی کند و رشد قابل توجه فروش رنو فرانسه به ایران که در قالب قراردادهای یک‌طرفه قبلی انجام می‌گیرد نشانه خوبی در این زمینه نیست.

انرژی

درباره قراردادهای غیرشفاف نفتی

درخشان: عادت کرده‌ایم به خائنان اعتماد کنیم



مسعود درخشان، استاد نخبه و برجسته اقتصاد انرژی و عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی چندی قبل در نشست علمی در دانشگاه جامع اصام حسین(ع) ابعاد پنهان قراردادهای جدید نفتی را رمزگشایی کرد.

این استاد برجسته اقتصاد انرژی با بیان اینکه قراردادهای نسل جدید نفت ایران سهم بری نیست بلکه کلید زنده تغییرات مدیریتی در صنعت نفت است، افزود: با این قراردادها ساختار صنعت نفت به لحاظ مدیریتی تغییر خواهد کرد. باید ببینیم بعد از ۲۰ سال چه اتفاقی می‌افتد. اقتصاد مقاومتی بر مبنای رویکرد استراتژیک است. اقتصاد مقاومتی تبلور اقتصاد اسلامی در مقطع خاص جمهوری اسلامی است. با دید استراتژیک باید پیش‌بینی آینده را کرد. آنالیز من این است، این نقطه عطفی است در تاریخ صنعت نفت کشور ما به خاطر اینکه ساختار مدیریتی و ساختار مهندسی نفت ما را تغییر می‌دهد. پس از لحاظ امنیت و قوام نظام بسیار مهم است!

او با پیش‌بینی اجرای این قراردادها افزود: به‌عنوان یک شهروند ایرانی و یک معلم دانشگاه فرضیه می‌گویم، مقدمات این قرارداد تقریباً از ۱۰ سال پیش طراحی‌شده است. اصلاً کاری به این وزیر و آن وزیر و این دولت و آن دولت ندارد. یک جریان است در کشور از ۱۰ سال پیش حداقل تا جایی که من می‌دانم، زمینه‌هایش ریخته شده، گام‌به‌گام آمده جلو تا به اینجا رسیده و گام‌به‌گام به جلو خواهد رفت و اجرا می‌شود.

وی با انتقاد از پنهان‌کاری وزارت نفت تصریح کرد: متأسفانه کاری که وزارت نفت همیشه انجام می‌دهد، این است که هر مسئله‌ای را مطرح می‌کند سدن آن نشان نمی‌دهد؛ یعنی نمی‌داندیک حرف رسمی چه چیزی است. مسائلی را شفاف‌هی می‌گویند بعد که تقد می‌شود، می‌گویند مسئله این نبود. بخش‌های مهم این سخنرانی در ادامه می‌آید:

تحت فشاریم

یکی از مقامات نفت گفت: ما از مقامات بالاتر از نفت تحت‌فشاریم که زودتر قراردادها منعقد بشود. این فقط مسئله خود نفت نیست همه چیز را پای ما حساب نکنید. ما از مقامات بالاتر تحت‌فشار هستیم که زودتر این قراردادها منعقد بشود. توجه آن چیست؟ من که نمی‌دانم بازم فرض این است که فکر می‌کنند با عقد این قراردادها شرکت‌های خارجی، در مقابل تهدیدات آینده دوله‌های خارجی مدافع منافع جمهوری اسلامی ایران می‌شوند، چون منافعشان در ایران در معرض خطر قرار می‌گیرد. این گونا نیست!

بهبانه مشترک‌ها

در مورد قراردادها همیشه استدلال نفت این است که مخازن مشترک را دارند می‌برند. هر گاه می‌خواهند به موضوعی برسند مخازن مشترک را مثال می‌زنند، اما در عمل می‌بینیم به این بهانه، کار دیگری اتفاق می‌افتد. هر وقت شرکت ملی نفت به بن بست می‌رسد از مخازن مشترک صحبت می‌کند.

ما هم معتقدیم اگر مشکل این است همین الان شورای هماهنگی و مدیریت مخازن مشترک تشکیل بشود و در مورد اینها تصمیم بگیرد. در مورد هر مخزن باید جداگانه تصمیم گرفت در بعضی‌ها با کشور مقابل طرف همسپاری باید یا آنها صحبت کنیم که آنها نیز مذاکره می‌کنند اما نه اینکه به بهانه مخازن مشترک کل ساختار صنعت نفت کشور را تغییر بدیم.

شرکت‌های خارجی دنبال تخریب مخازن ما هستند

من قبلاً هم گفته به دلایلی که در مقاله شرح داده‌ام با عقد قرارداد با شرکت‌های خارجی مخالفم، یکی از دلایلش اینکه مهندسان ما که روی مخازن کار می‌کنند، مخالفند و می‌گویند خودمان می‌توانیم اما آنهایی که در تهران هستند و هیچ‌وقت این مخازن را ندیده‌اند می‌گویند نمی‌توانیم. این مسئله جدی است. مهندسان ایرانی می‌گویند می‌توانیم و نیازی نداریم. آفتاب آمد دلیل آفتاب! بعد از انقلاب اسلامی و در دوران جنگ تحمیلی چه کسانی هم تخریب‌های عراق را تعمیر می‌کردند و هم تولید می‌کردند؟ الان که فقط مسئله تولید است. خودمان در آن زمان تولید می‌کردیم.

کل بیع متقابل که شرکت‌های نفتی خارجی آمدند ۴۰۰ هزار بشکه تولید می‌کردند که آن هم تحریم شد رفتند. ما تا ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز از خودمان تولید می‌کردیم تا قبل از تحریم، پس کشوری نیستیم که هیچ چیزی ندانیم و جامعه مهندسان ما قوی هستند. اگر دانش و فناوری نزد شرکت‌های خارجی باشد و بیایند ایران در جهت تخریب مخازن ما استفاده خواهند کرد. این را بدانید.

پارس جنوبی

قطر نحوه بهره‌برداری‌اش با راهنمایی شرکت‌های خارجی چنان بوده که از لوله‌های ۹ اینچ در مقابل هفت اینچ که ما استفاده می‌کنیم بهره برده و مخرفا قفی و تخلیه‌ی شدید نفت ما از حوزه‌های مرزی باعث بافت آمدن سفره‌های آبی شده است. پارس جنوبی چهار طبقه دارد که در بعضی از فازها آب طبقه سوم بالا آمده است. یکی از فازها تا سه سال دیگر از مدار خارج می‌شود. به خاطر کارهایی که شرکت‌های نفتی کرده‌اند، اینها این گاز مورد نیاز بشر را در لایه‌های آبی مدفون کردند. اینها قاطعیتند که من خدمتان می‌گویم.

خارجی‌ها خاندیدند

به یکی از گزارش‌ها گفتند معاون وزیر یا یکی از مسئولان گفته تا ۲۰۰ سال گاز داریم ولی اطلاعات دیگری می‌گویند تا ۲۰ سال دیگر کشور در بحران گاز فرو می‌رود. تصور کنید شما فازی را به یک شهر متصل کرده‌ای و از مدار خارج می‌شود. شهر با مشکل کمبود گاز مواجه می‌شود، یعنی نصف تهران مثلاً گاز ندارد.

بحران امنیتی آن موقع است. این عدد ۱۵ که در برجام آمده من گاهی وقت‌ها به بحران انرژی که ۱۵ سال بعد دامان کشور را می‌گیرد، ربطش می‌دهم، بنابراین مسئله هسته‌ای و بحران انرژی را باید در ارتباط با هم قرارداد. ۱۵ سال بعد اتفاقات مهمی در کشور اتفاق می‌افتد، بنابراین شرکت‌های خارجی به بشريت خیانت کردند و گاز پارس جنوبی زیر آب مدفون شد.

این در حالی است که ما هنوز از یکی از فازها که قطر دارد از نفت استخراج می‌کنند، بهره‌برداری نکرده‌ایم. آماده‌یم فازهای پشتی آن را برداشت می‌کنیم. اینها اشتباه نیست، اینها برنامه‌ریزی شده است. این شرکت‌های خارجی که دشمن خورده ما هستند دوباره دعوتشان می‌کنیم. مسئله ما اینجاست. عملکردشان در پارس جنوبی و سروش مشخص است. من با هر محرم دکتر سعیدی از طرف دفتر ریاست جمهوری رفتیم برای حقیقت‌یابی میدان سروش. دکتر سعیدی به شرکت شل گفت: شما پدر سروش را درآوردید. چرا این کار را کردید؟ ضربه‌ای که شل به سروش زد از لحاظ مهندسی اثبات‌شده است. نشسته بودند و لیخند می‌دند.

می‌فقتند اگر می‌خواستید بهتر کار کنیم باید بیشتر پول می‌دادید. دکتر سعیدی گفت: در قانون نفت و عرف نفت جهانی شرکت نفتی باید منافع نفتی طرف مقابل را رعایت کنی، و گرنه نباید اعضا می‌کردید. شما به حرفه‌تان خیانت کردید. یکی از منابع نفتی دنیا را شما مسئله‌دار کردید. ایران شل را جریمه کرد که گفتند می‌دهیم ولی بعد که سر و صداها خوابید گفتند ما طبق قرارداد عمل کردیم و جریمه ندادند. این شرکت‌ها و این هم سابقه آنها و ما دوباره داریم دعوتشان می‌کنیم ایران.

^[1] مسعود درخشان، استاد نخبه و برجسته اقتصاد انرژی و عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی چندی قبل در نشست علمی در دانشگاه جامع اصام حسین(ع) ابعاد پنهان قراردادهای جدید نفتی را رمزگشایی کرد

^[2] این استاد برجسته اقتصاد انرژی با بیان اینکه قراردادهای نسل جدید نفت ایران سهم بری نیست بلکه کلید زنده تغییرات مدیریتی در صنعت نفت است، افزود: با این قراردادها ساختار صنعت نفت به لحاظ مدیریتی تغییر خواهد کرد

^[3] او با پیش‌بینی اجرای این قراردادها افزود: به‌عنوان یک شهروند ایرانی و یک معلم دانشگاه فرضیه می‌گویم، مقدمات این قرارداد تقریباً از ۱۰ سال پیش طراحی‌شده است

^[4] وزیر و این دولت و آن دولت ندارد یک جریان است در کشور از ۱۰ سال پیش حداقل تا جایی که من می‌دانم زمینه‌هایش ریخته شده

^[5] گام‌به‌گام آمده جلو تا به اینجا رسیده و گام‌به‌گام به جلو خواهد رفت و اجرا می‌شود

^[6] وی با انتقاد از پنهان‌کاری وزارت نفت تصریح کرد: متأسفانه کاری که وزارت نفت همیشه انجام می‌دهد این است که هر مسئله‌ای را مطرح می‌کند سدن آن نشان نمی‌دهد یعنی نمی‌داندیک حرف رسمی چه چیزی است

^[7] مسئله این نبود بخش‌های مهم این سخنرانی در ادامه می‌آید

^[8] یکی از مقامات نفت گفت: ما از مقامات بالاتر از نفت تحت‌فشاریم که زودتر قراردادها منعقد بشود این فقط مسئله خود نفت نیست همه چیز را پای ما حساب نکنید

^[9] ما از مقامات بالاتر تحت‌فشار هستیم که زودتر این قراردادها منعقد بشود توجه آن چیست من که نمی‌دانم بازم فرض این است که فکر می‌کنند با عقد این قراردادها شرکت‌های خارجی در مقابل تهدیدات آینده دوله‌های خارجی مدافع منافع جمهوری اسلامی ایران می‌شوند چون منافعشان در ایران در معرض خطر قرار می‌گیرد این گونا نیست

^[10] این مسئله جدی است مهندسان ایرانی می‌گویند می‌توانیم و نیازی نداریم آفتاب آمد دلیل آفتاب! بعد از انقلاب اسلامی و در دوران جنگ تحمیلی چه کسانی هم تخریب‌های عراق را تعمیر می‌کردند و هم تولید می‌کردند الان که فقط مسئله تولید است خودمان در آن زمان تولید می‌کردیم

^[11] کل بیع متقابل که شرکت‌های نفتی خارجی آمدند ۴۰۰ هزار بشکه تولید می‌کردند که آن هم تحریم شد رفتند ما تا ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز از خودمان تولید می‌کردیم تا قبل از تحریم پس کشوری نیستیم که هیچ چیزی ندانیم و جامعه مهندسان ما قوی هستند اگر دانش و فناوری نزد شرکت‌های خارجی باشد و بیایند ایران در جهت تخریب مخازن ما استفاده خواهند کرد این را بدانید

^[12] قطر نحوه بهره‌برداری‌اش با راهنمایی شرکت‌های خارجی چنان بوده که از لوله‌های ۹ اینچ در مقابل هفت اینچ که ما استفاده می‌کنیم بهره برده و مخرفا قفی و تخلیه‌ی شدید نفت ما از حوزه‌های مرزی باعث بافت آمدن سفره‌های آبی شده است پارس جنوبی چهار طبقه دارد که در بعضی از فازها آب طبقه سوم بالا آمده است یکی از فازها تا سه سال دیگر از مدار خارج می‌شود به خاطر کارهایی که شرکت‌های نفتی کرده‌اند اینها این گاز مورد نیاز بشر را در لایه‌های آبی مدفون کردند اینها قاطعیتند که من خدمتان می‌گویم

^[13] به یکی از گزارش‌ها گفتند معاون وزیر یا یکی از مسئولان گفته تا ۲۰۰ سال گاز داریم ولی اطلاعات دیگری می‌گویند تا ۲۰ سال دیگر کشور در بحران گاز فرو می‌رود تصور کنید شما فازی را به یک شهر متصل کرده‌ای و از مدار خارج می‌شود شهر با مشکل کمبود گاز مواجه می‌شود یعنی نصف تهران مثلاً گاز ندارد

^[14] بحران امنیتی آن موقع است این عدد ۱۵ که در برجام آمده من گاهی وقت‌ها به بحران انرژی که ۱۵ سال بعد دامان کشور را می‌گیرد ربطش می‌دهم بنابراین مسئله هسته‌ای و بحران انرژی را باید در ارتباط با هم قرارداد ۱۵ سال بعد اتفاقات مهمی در کشور اتفاق می‌افتد بنابراین شرکت‌های خارجی به بشريت خیانت کردند و گاز پارس جنوبی زیر آب مدفون شد

^[15] این در حالی است که ما هنوز از یکی از فازها که قطر دارد از نفت استخراج می‌کنند بهره‌برداری نکرده‌ایم آماده‌یم فازهای پشتی آن را برداشت می‌کنیم اینها اشتباه نیست اینها برنامه‌ریزی شده است این شرکت‌های خارجی که دشمن خورده ما هستند دوباره دعوتشان می‌کنیم مسئله ما اینجاست عملکردشان در پارس جنوبی و سروش مشخص است من با هر محرم دکتر سعیدی از طرف دفتر ریاست جمهوری رفتیم برای حقیقت‌یابی میدان سروش دکتر سعیدی به شرکت شل گفت: شما پدر سروش را درآوردید چرا این کار را کردید؟ ضربه‌ای که شل به سروش زد از لحاظ مهندسی اثبات‌شده است نشسته بودند و لیخند می‌دند

^[16] می‌فقتند اگر می‌خواستید بهتر کار کنیم باید بیشتر پول می‌دادید دکتر سعیدی گفت: در قانون نفت و عرف نفت جهانی شرکت نفتی باید منافع نفتی طرف مقابل را رعایت کنی و گرنه نباید اعضا می‌کردید شما به حرفه‌تان خیانت کردید یکی از منابع نفتی دنیا را شما مسئله‌دار کردید ایران شل را جریمه کرد که گفتند می‌دهیم ولی بعد که سر و صداها خوابید گفتند ما طبق قرارداد عمل کردیم و جریمه ندادند این شرکت‌ها و این هم سابقه آنها و ما دوباره داریم دعوتشان می‌کنیم ایران